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Oda e Stomatologéve té Kosovés

Stomatoloska Komora Kosova e Dental Chamber of Kosovo

Prishtiné
Daté: 10.06.2026

Drejtuar:

KUVENDIT TE KRYEQYTETIT PRISHTINE

DREJTORISE SE ZHVILLIMIT EKONOMIK DHE INOVACIONIT
ANETAREVE TE GRUPIT PUNUES

Lénda: Reagim dhe kérkesé pér rishqyrtim té€ Draftit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores
Nr. 01.nr.110-2782, daté 02.12.2011, pér Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale

I nderuar z. Fehmi Kupina, Kryetar i Kuvendit té¢ Kryeqytetit,
Té nderuar anétaré t&€ Kuvendit Komunal,
I nderuar z. Luftar Braha, Drejtor i Drejtorisé sé Zhvillimi Ekonomik dhe Inovacionit,

T€ nderuar anétaré té€ Grupit Punues pér hartimin e Draftit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Rregullores Nt. 01.nr.110-2782, daté 02.12.2011, pér Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale.

Oda e Stomatologéve té Kosovés (OSK), si organizaté profesionale dhe rregullatore e licencuar me
ligj pér pérfagésimin dhe mbrojtjen e interesave profesionale té doktoréve té stomatologjisé né
Republikén e Kosovés, ka shqyrtuar Draftin pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr.
01.0r.110-2782, daté 02.12.2011, pér Tarifa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale, né veganti dispozitén qé
parasheh pagesén vijetore prej 2,000.00 euro pér aktivitetin 8623 — Aktivitetet e dentistéve.

Pas analizimit té draftit, Oda e Stomatologéve té Kosovés shpreh shqetésimin e saj té thellé lidhur me
nivelin e ngarkesés financiare té€ propozuar dhe kérkon rishqyrtimin e késaj dispozite pér arsyet né

vijim:




Pas analizimit t& draftit, Oda e Stomatologéve té Kosovés shpreh shqetésimin e saj t€ thellé lidhur me
nivelin ¢ ngarkesés financiare t& propozuar dhe kérkon rishqyrtimin e késaj dispozite pér arsyet né

vijitn:

1. Veprimtaria stomatologjike tashmé i nénshtrohet detyrimeve té veganta financiare

dhe administrative

Ordinancat stomatologjike nuk jané subjekte afariste té¢ zakonshme, por institucione shéndetésore
private té cilat regjistrohen, licencohen dhe mbikéqyren nga Ministria e Shéndetésisé e Republikés sé
Kosoves. Pér ushttimin e veptimtarisé sé tyre ato paguajné taksa dhe tarifa té rregullta administrative,
pér licencimin dhe funksionimin e institucionit shéndetésor. Vendosja e njé ngarkese shtes¢ komunale
prej 2,000 euro né vit do t€ krijonte njé barré disproporcionale financiare ndaj ofraesve té shérbimeve

stotnatologjike.

2. Kryeqyteti nuk ka kompetencé né licencimin dhe legjitimimin ¢ veprimtarisé

stomatologjike

Licencimi, autotizimi, inspektimi profesional dhe pércaktimi i kushteve pér ushtrimin e veprimtarisé
stomatologjike jané kompetenca t€ institucioneve qendrore dhe organeve profesionale té autorizuara
me ligj. Pérderisa Kryeqytet nuk ushtron kompetenca né regjistrimin, licencimin apo pércaktimin e
standardeve profesionale pér ordinancat stomatologjike, vendosja e njé tarife té larté fikse nuk
reflekton ndonjé shérbim administrativ apo kompetencé té drejtpérdrejté qé ofrohet ndaj kétyre

institucioneve.

3. Ordinancat stomatologjike nuk kané qené subjekt i taksave té tilla komunale deri mé
tani
Historikisht, institucionet stomatologjike piivate né Kryeqytet nuk jané ngarkuar me tarifa té tilla
administrative komunale. Pér kété arsye, vendosja e menjéhershme e njé tazife prej 2,000 euro
pataqet njé ndryshim t& konsiderueshém financiar, pa njé analizé t€ qarté t& ndikimit ekonomik dhe

social mbi sektorin e stomatologjisé.

4. Veptimtaria stomatologjike nuk gjeneron té ardhura t€ njéjta pér t€ gjitha ordinancat

Shérbimet stomatologjike nuk jané uniforme dhe dallojné dukshém nga njé ordinanceé né fetrén. Jo té
gjitha ordinancat ofrojné té njéjtat lloje shérbimesh, nuk kané t€ njéjtin numér pacientésh dhe as €
njéjtin kapacitet ekonomik. Vendosja e njé tarife tikse pér té gjitha ordinancat, pa marré parasysh
madhésing, qarkullimin, numrin e té punésuarve apo llojin e shérbimeve té ofruara, bie ndesh me

patimin e proporcionalitetit dhe trajtimit t& drejté fiskal.
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5. Rreziku i mbylljes sé€ ordinancave dhe reduktimit té vendeve t€ punés

Njé numeér i konsiderueshém i ordinancave stomatologjike né Kryegytet operojné me kapacitete
minimale, me vetém njé njési pune dhe shpesh me orar té kufizuar pune, kryesisht né orét e pasdites.
Pér kéto ordinanca, njé ngarkesé vijetore prej 2,000 euro do té pérbénte barré té rénd€ financiare, e cila
mund té ndikojé drejtpérdrejt né qéndrueshmériné e veprimtarisé sé tyre, reduktimin e vendeve té

punés apo edhe mbylljen e tyre.
6. Ndikimi né gasjen e qytetaréve né shérbime stomatologjike

Rritja e kostove operative té ordinancave stomatologjike né ményré té pashmangshme reflektohet né
rritjen e kostos sé shérbimeve pér qytetarét. Kjo bie ndesh me interesin publik pér gasje mé té lehté

dhe mé té pérballueshme né shérbimet shéndetésore orale.

7. Respektimi i parimit té proporcionalitetit dhe trajtimit t& barabarté fiskal

Sipas patimeve themelore té administratés publike dhe té sé drejtés fiskale, ¢do ngarkesé financiare e
vendosur ndaj subjekteve ekonomike duhet té jeté propotrcionale me qéllimin qé synon té arrijé dhe
me kapacitetin ekonomik té subjekteve qé ngarkohen me té. Tarifa e propozuar prej 2,000 eurosh né
vit pér ordinancat stomatologjike paraqet njé ngarkesé t€ njéjté pér té gjitha institucionet
stomatologjike, pavarésisht madhésisé s€ tyre, numrit té t€ punésuarve, qarkullimit vjetor apo games
sé shérbimeve gé ofrojné. Njé qasje e tillé nuk reflekton gjendjen reale ekonomike té sektorit dhe
mund té prodhojé efekte diskriminuese ndaj ordinancave té vogla dhe atyre me kapacitete té kufizuara

financiare.

8. Mungesa e njé analize té ndikimit ekonomik

Nga dokumentacioni i publikuar nuk rezulton t€ jeté paraqitur njé analizé e detajuar e ndikimit
ekonomik qé kjo tarifé do té keté ndaj institucioneve shéndetésore private, veganérisht ndaj
ordinancave stomatologjike. Vendosja e njé ngarkese té tillé financiare pa njé vlerésim paraprak té
ndikimit né funksionimin e ordinancave, né punésim dhe né koston e shérbimeve pér qytetarét,
rrezikon té prodhojé pasoja negative si pér profesionistét e stomatologjisé ashtu edhe pér qytetarét e

Kryeqytetit.

9. Kontributi i ordinancave stomatologjike né shéndetin publik

Ordinancat stomatologjike ptivate pérbéjné pjesé té réndésishme té sistemit shéndetésor né
Republikén e Kosovés dhe bartin njé pjesé té konsiderueshme té barrés sé ofrimit t€ shérbimeve té
shéndetit oral pér qytetarét. Pérmes investimeve té vazhdueshme né pajisje, materiale, teknologji




moderne dhe edukim profesional té stafit, kéto institucione kontribuojné drejtpérdrejt né
pérmirésimin e shéndetit publik dhe né uljen e ngarkesés sé institucioneve publike shéndetésore. Pér
trjedhojé, politikat fiskale ndaj kétij sektori duhet té jené mbéshtetése dhe jo dekurajuese.

Duke marré patasysh sa mé sipér, Oda e Stomatologéve té Kosovés kérkon gé dispozita e propozuar
pér aktvitetin 8623 — Akdvitetet e dentistéve té rishqyrtohet dhe té hiqet nga drafti, respektivisht té
reduktohet né njé nivel simbolik dhe proporcional me natyrén e veprimtarisé stomatologjike dhe

kapacitetet reale ekonomike té ordinancave stomatologjike.

Njékohésisht, Oda e Stomatologéve té Kosovés shpreh gatishmeéring e saj pér té marré pjesé né ¢do
diskutim publik apo grup punues qé do té trajtojé kété céshtje, me qéllim té gjetjes sé njé zgjidhjeje té
drejté, té arsyeshme dhe né interes t€ qytetaréve dhe profesionistéve té stomatologjisé.

Me respekt,

Kryetari i Odés sé Stomatolggeve té Q%
Prof;jir. Blerim Kambetf H
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